
 
 



 
 

ROADMAP PUSAT PENELITIAN DAN PENERBITAN 

2020-2024 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUSAT PENELITIAN DAN PENERBITAN 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (LP2M) 

 UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG  

 



i 
 

 

PUSAT PENELITIAN DAN PENERBITAN 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

REKTOR UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka menyelaraskan riset jangka panjang dengan  arah 

pembangunan nasional, Agenda Riset Keagamaan Nasional 

(ARKAN) terkait ilmu pengetahuan dan teknologi, visi, dan mis i  

Universitas Islam Negeri Raden Fatah  Palembang ; 

 b. bahwa roadmap penelitian dan penerbitan yang disusun LP2M ini 

merupakan landasan arah kebijakan yang akan menjadi acuan setiap 

program studi, dosen, dan mahasiswa untuk pengembangan kualitas 

maupun kuantitas penelitian dan penerbitan dalam mencapai visi dan 

misi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf 

a dan huruf b perlu menetapkan Keputusan Rektor Universitas Islam 

Negeri Raden Fatah Palembang tentang Pemberlakuan Roadmap (Peta 

Jalan) Penelitian dan Penerbitan LP2M Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang 2020-2024. 

Mengingat : 
a. Undang-undang Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional 

Penelitian, Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan 

Teknologi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 

Nomor 84, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4219); 

 b. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Nasional (RPJPN) 

 

 c. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

 d. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2019 tentang Pendidikan 

Tinggi Keagamaan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 120); 

 e. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan  

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5500); 

 f. Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 2014 tentang Penelitian 

dan Pengabdian Kepada Masyarakat Pada Perguruan Tinggi 

Keagamaan sebagaimana diubah dengan Peraturan Menteri Agama 

Nomor 4 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 

Agama Nomor 55 Tahun 2014 tentang Penelitian dan Penerbitan 

pada Perguruan Tinggi   Keagamaan (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 No. 78); 

 g. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 

44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1952); 



ii 
 

 h. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 

20 Tahun 2018 Tentang Penelitian (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 759); 

 i. Keputusan Direktur Jendral Kementerian Agama Nomor 6994 Tahun 

2018 Tentang Agenda Riset Keagamaan Nasional (ARKAN) 2018-

2029. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : Keputusan Rektor Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

tentang Pemberlakuan Roadmap (Peta Jalan) Penelitian dan Penerbitan 

LP2M Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang Tahun 2020-

2024.  

KESATU : Menetapkan Pemberlakukan Roadmap (Peta Jalan) Penelitian dan 

Penerbitan LP2M Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 

sebagaimana tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Keputusan ini; 

KEDUA : Roadmap (Peta Jalan) Penelitian dan Penerbitan LP2M Universitas 

Islam Negeri Raden Fatah Palembang Tahun 2020-2024 merupakan 

arah kebijakan penyelenggaraan dan pengelolaan kegiatan penelitian 

dan penerbitan pada LP2M Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang; 

KETIGA: : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan 
ketentuan apabila terdapat kekeliruan dalam Keputusan ini akan di 

adakan perbaikan sebagalmana mestinya. 

 

Ditetapkan di Palembang 

Pada tanggal,  

Rektor, 

 

 

 

 
Nyayu Khodijah 



iii 
 

Tim Penyusun Roadmap Pusat Penelitian dan Penerbitan  

Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LP2M) 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

 

 

Pengarah   : Prof. Dr. Nyayu Khodijah, S.Ag., M.Si. 

      Dr. Muhammad Adil, M.A. 

      Dr. Abdul Hadi, M.Ag. 

 

Penanggung Jawab  : Prof. Dr. Paisol Burlian, M.Hum. 

 

Penulis    : Dolla Sobari, M.Ag. 

      Budiman, Ph.D., P.Sy. 

      Dr. Rr. Rina Antasari, S.Hum. 

      Dr. Elhefni, M.Pd.I. 

      Ambarsari Kusuma Wardani, M.Pd. 

      Arvin Efriani, M.Pd. 

      M. Mahfudz Fauzi S., S.Pd., M.Sc. 

      Dian Andesta Bujuri, M.Pd. 

 

Sekretariat   :  Riza Pahlevi, S.Ag., M.M. 

       Hadi Syarifi, M.Pd. 

       Sailani, S.Sy. 

       Saipul Anwar, S.Kom. 

       Lipra Aini, S.Pd. 

 

 

 

 

 

 

 

  



iv 
 

Kata Pengantar 

  

‘Alhamdulillah’ puji syukur dipanjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa karena 

berkat Rakhmat-Nya "Roadmap Penelitian dan Penerbitan Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang 2020-2024" dapat diselesaikan. Roadmap penelitian dan penerbitan ini 

meliputi Pendahuluan, Roadmap Penelitian, dan Payung Penelitian dan Penerbitan pada 

Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen) Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada 

Masyarakat (LP2M) Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

Penyusunan roadmap penelitian dan penerbitan ini diharapkan dapat menjadi acuan 

bagi peneliti dalam melaksanakan penelitiannya serta sebagai pengarah guna 

pengembangkan keunggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang melalui 

penelitian dan penerbitan.  

Roadmap penelitian dan penerbitan ini juga merupakan dokumen formal 

perencanaan penelitian dan penerbitan jangka pendek, menengah, dan panjang yang 

mengacu pada Statuta Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, Rencana Strategis 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, Rencana Induk Pembangunan, dan 

Keputusan Senat Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang terkait dengan 

Penelitian dan Penerbitan, sebagai pertimbangan dalam pengalokasian anggaran penelitian 

dan penerbitan pada Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

Roadmap penelitian dan penerbitan ini telah disusun dengan sebaik-baiknya. Namun 

demikian jika ada saran dan masukan yang konstruktif demi sempurnanya roadmap ini, itu 

sangat diharapkan demi penyempurnaan dokumen ini. Semoga Roadmap Penelitian dan 

Penerbitan ini dapat bermanfaat bagi pengembangan ilmu pengetahuan dan kesejahteraan 

masyarakat pada umumnya, khususnya pengembangan penelitian dan penerbitan di 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

 

 

Palembang,      Februari 2020 

 

 

 

Ketua LP2M  

 

  



v 
 

Daftar Isi 

 

 

Kata Pengantar .....................................................................................................................  iv 

Daftar Isi  ..............................................................................................................................  v 

BAB I PENDAHULUAN ..................................................................................................... 1 

A.Latar Belakang  ...................................................................................................... 1 

B.Tujuan  ................................................................................................................... 1 

C.Landasan  ............................................................................................................... 1 

BAB II PETA PENELITIAN DOSEN UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN 

FATAH PALEMBANG .............................................................................................. 5 

BAB III ROADMAP PENELITIAN DAN PENERBITAN LP2M UNIVERSITAS ISLAM 

NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG ................................................................ 9 

BAB IV PAYUNG PENELITIAN DAN PENERBITAN LP2M UNIVERSITAS ISLAM 

NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG .............................................................. 11 

BAB V PENUTUP .............................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

BAB I PENDAHULUAN 

 

 

A. Latar Belakang 

Dua pilar kegiatan pendidikan di perguruan tinggi yang tercantum dalam Tri Dharma 

Perguruan Tinggi, yaitu penelitian-penerbitan dan pengabdian kepada masyarakat. Di 

samping kegiatan lainnya yaitu kegiatan pengajaran dan dan penunjang lainnya.  

Untuk itu, pusat penelitian dan penerbitan perlu membuat roadmap sebagai payung 

penelitian dan penerbitan bagi universitas umumnya dan fakultas khususnya. Roadmap 

Pusat Penelitian dan penerbitan tersebut merupakan implementasi dari roadmap tingkat 

universitas, yang berisi payung-payung penelitian yang menjadi unggulan payung penelitian 

dan ini akan melibatkan seluruh fakultas di lingkungan Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang. 

Oleh karena beragamnya kegiatan penelitian di tingkat fakultas, maka Roadmap 

Pusat Penelitian dan Penerbitan pada Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada 

Masyarakat (LP2M) ini disusun dengan mempertimbangkan keberagaman tersebut dan 

sinergi antar disiplin ilmu. Sementara kegiatan penelitian dan pengabdian di fakultas yang 

tidak tertampung di dalam roadmap tetap dilaksanakan sesuai dengan roadmap Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) Lingkungan Universitas Islam 

Negeri Raden Fatah Palembang. 

 

B. Tujuan 

Tujuan pembuatan roadmap ini adalah sebagai pedoman dan arah kegiatan penelitian 

dan penerbitan pada Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat yang didanai 

oleh Pusat Penelitian dan Penerbitan, disamping kegiatan penelitian rutin yang dilakukan 

oleh perorangan, kelompok, dan laboratorium. 

 

C. Landasan 

Roadmap Penelitian pada Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen) Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang dirancang dengan landasan kebijakan sebagai berikut: 



2 
 

1. Visi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

Menjadi Universitas Berstandar Internasional, Berwawasan Kebangsaan, dan 

Berkarakter Islami. 

 

2. Misi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang mempunyai misi yaitu: 

a. Melahirkan sarjana dan komunitas akademik yang berkomitmen pada mutu, 

keberagamaan, dan kecendekiawanan.  

b. Mengembangkan kegiatan Tri Dharma yang sejalan dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan dan teknologi, relevan dengan kebutuhan bangsa, dan berbasis pada 

tradisi keilmuan Islam yang integralistik.  

c. Mengembangkan tradisi akademik yang universal, jujur, objektif, dan 

bertanggungjawab. 

 

3. Tujuan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang memiliki tujuan sebagai berikut: 

a. Penguatan kualitas moderasi beragama di Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang.  

b. Peningkatan peserta didik yang memperoleh layanan pendidikan yang berkualitas di 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang.  

c. Peningkatan lulusan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang 

produktif dan memiliki daya saing komparatif.  

d. Peningkatan budaya birokrasi kepemerintahan di Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang yang bersih, melayani dan responsif. 

 

4. Sasaran Strategis dan Sasaran Program Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang 

Sasaran Strategis Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang adalah sebagai 

berikut: 

a. Meningkatnya pemanfaatan hasil penelitian 

b. Meningkatnya kualitas hasil penelitian  

Sedangkan Sasaran Program Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

adalah sebagai berikut: 



3 
 

a. Jumlah publikasi ilmiah di jurnal/prosiding internasional  

b. Jumlah publikasi ilmiah di jurnal/prosiding internasional bereputasi  

c. Jumlah Jurnal yang dimiliki oleh Perguruan Tinggi, minimal terakreditasi Sinta 2  

d. Jumlah karya ilmiah yang memperoleh HAKI  

e. Jumlah karya ilmiah yang menghasilkan Hak Paten  

f. Persentase dosen yang memperoleh pendampingan penulisan artikel ilmiah tingkat 

internasional  

g. Persentase jurnal ilmiah yang terakreditasi  

h. Persentase penelitian yang didanai melalui kemitraan (riset kolaboratif)  

 

5. Rencana Induk Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang  

Roadmap merupakan arahan kebijakan dan pengambilan keputusan dalam 

pengelolaan penelitian Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang dalam jangka 

waktu lima tahun. Arahan kebijakan dalam pengelolaan penelitian Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang ditetapkan oleh Senat Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang. Pengambilan keputusan dalam pengelolaan penelitian Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang dilakukan oleh Rektor Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LP2M) Universitas 

Islam Negeri Raden Fatah Palembang adalah pelaksana Keputusan Rektor Universitas Islam 

Negeri Raden Fatah Palembang di bidang penelitian dan penerbitan pada Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LP2M). 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang terdiri dari 9 Fakultas dan Program 

Pascasarjana yaitu 1. Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan, 2. Fakultas Syariah dan Hukum, 

3. Fakultas Ushuluddin dan Pemikirn Islam, 4. Fakultas Dakwah dan Komunikasi, S. 

Fakultas Adab dan Humaniorah, 6. Fakultas Ekonomi dan Bisnis Islam, 7. Fakultas Sains 

dan Teknologi, 8. Fakultas Ilmu Sosial dan Politik, 9. Fakultas Psikologi, dan 10. Program 

Pascasarjana. 

Berbagai penelitian dilakukan di berbagai fakultas dan program pascasarjana di 

bawah koordinasi Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen) pada Lembaga Penelitian dan 

Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) melalui skema dana BLU, BOPTN Kemenag RI, 

kerjasama dengan institusi luar, dan program hibah penelitian dari Dirjen DIKTI 

Kemendikbud ristek.  



4 
 

Riset Unggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang merupakan 

bidang-bidang penelitian yang menjadi fokus/perhatian utama Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang. Riset unggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

dipilih berdasarkan SWOT (strength, weakness, opportunity and threat) analysis, yang 

meliputi antara lain evaluasi diri/internal dan pemindaian lingkungan (environtmental 

scanning). Riset Unggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang meliputi 

bidang-bidang sebagai berikut: 

1. Penelitian Individual Unggulan 

2. Penelitian individual Kolaboratif 

3. Penelitian individual Reguler 

 

Roadmap riset Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang telah ditetapkan 

dengan penetapan capaian tujuan jangka panjang yaitu penelitian yang berdampak 

internasional. Pencapaian tujuan jangka panjang melalui tonggak-tonggak capaian 

(milestone). Capaian periode pertama adalah penelitian yang berdampak lokal dan nasional 

pada 2020-2021. Capaian berikutnya adalah penelitian yang berdampak kawasan Asia 

Tenggara pada 2021-2023. Capaian berikutnya adalah penelitian yang berdampak 

Internasional pada 2023-2024. 

Kegiatan Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen) tidak dapat dilepaskan dari visi 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang sebagai induk organisasi, yakni menjadi 

teaching university unggul nasional yang berdaya saing global. Sebagai lembaga yang 

mengelola penelitian dan pengabdian kepada masyarakat, peran Pusat Penelitian dan 

Penerbitan (Puslitpen) semakin penting dalam mewujudkan visi universitas, karena kedua 

unsur tersebut merupakan bagian penting dalam mewujudkan teaching university unggul 

nasional. 

 

 

  



5 
 

BAB II PETA PENELITIAN DOSEN UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN 

FATAH PALEMBANG 

 

Peta penelitian bagi dosen di lingkungan Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang untuk tahun 2020-2024 terbagi menjadi tiga kategori. Pemetaan kategori 

penelitian bersifat hierarkis, yakni: 1) Kategori penelitian unggulan menjadi peringkat 

teratas; 2) Kategori penelitian kolaboratif merupakan tingkat midle; dan 3) Kategori 

penelitian reguler tingkat elementary. Hierarki kategori penelitian sebagaimana gambar di 

bawah ini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pada tabel 1 dijelaskan dasar kebijakan dan indikator pencapaian dari ketiga kategori 

penelitian tersebut. 

Tabel 1 

Kategorisasi Penelitian yang Bermutu 

Kategori Dasar Kebijakan Indikator Pencapaian 

Penelitian 

Reguler 

Peneliti pemula, 

penguatan 

kompetensi 

monodisiplin ilmu, 

sumber atau bahan 

pembelajaran, 

melibatkan 

mahasiswa 

• Meningkatnya kompetensi keilmuan dan 

keahlian dosen/peneliti pemula; 

• Menguatnya basis materi keilmuan dasar dan 

terapan, baik kuantitas maupun kualitas; 

• Terlibatnya mahasiswa dalam penelitian; 

Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

jurnal terakreditasi; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

bentuk penerbitan buku oleh penerbit berskala 

nasional; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian menjadi 

bahan ajar (buku daras) yang ber-ISBN oleh 

penerbitan Pusat Penelitian dan Penerbitan 

LP2M Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang; 

• Terdapatnya bahan ajar berbasis penelitian 

bagi materi perkuliahan. 

Gambar 1. Peringkat Kategori Penelitian 



6 
 

 Peneliti unit 

pelaksana teknis, 

penguatan 

manajemen 

organisasi, dasar 

kebijakan, 

melibatkan tenaga 

kependidikan 

• Meningkatnya keahlian pengelola unit 

pelaksana teknis; 

• Ditemukannya model kebijakan 

pengembangan; 

• Menguatnya basis materi manajemen 

pengelolaan organisasi unit pelaksana teknis, 

baik kualitas maupun kuantitas; 

• Terlibatnya tenaga kependidikan dalam 

penelitian; 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

jurnal terakreditasi; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

bentuk penerbitan buku oleh penerbit berskala 

nasional; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian menjadi 

buku manual kebijakan pelaksanaan 

organisasi unit teknis yang ber-ISBN oleh 

penerbitan Pusat Penelitian dan Penerbitan 

LP2M Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang; 

• Terdapatnya buku manual prosedur dan 

intruksi kerja bagi kinerja unit pelaksana 

teknis. 

Peneliti pusat studi, 

pengembangan pusat 

studi, melibatkan 

asosiasi keilmuan 

• Terwujudnya konsorsium keilmuan; 

• Terhimpunnya asosiasi-asosiasi keilmuan; 

• Terwujudnya profil kepakaran berbasis 

kompetensi; 

• Terbentuknya pusat-pusat studi atau kajian; 

• Terlaksananya diskusi-diskusi dan kajian-

kajian berbasis keahlian; 

• Teriptanya atmosfer akademik yang kondusif 

bagi pengembangan keilmuan. 

Penelitian 

Kolaboratif 

Peneliti madya atau 

tingkat lanjutan, 

berbasis integrasi 

keilmuan, melalui a) 

penelitian lintas 

prodi internal 

fakultas, b) penelitian 

lintas fakultas 

internal universitas, 

dan c) penelitian 

lintas universitas 

eksternal universitas 

dalam negeri, 

melibatkan asosiasi 

keahlian tingkat 

nasional. 

• Meningkatnya kompetensi keilmuan dan 

keahlian peneliti madya tingkat lanjutan; 

• Terdaptnya integrasi keilmuan berbasis isu-

isu strategis, dasar pemikiran, pemecahan 

masalah dan topik-topik inti penelitian lintas 

prodi internal fakultas, lintas fakultas internal 

universitas, dan lintas universitas eksternal 

universitas di dalam negeri; 

Terlibatnya asosiasi keahlian tingkat prodi, 

fakultas dan universitas di dalam negeri; 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

jurnal terakreditasi; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

bentuk penerbitan buku oleh penerbit berskala 

nasional; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian menjadi 

basis pengembangan IPTEKS tingkat lokal 



7 
 

dan nasional yang ber-ISBN oleh penerbitan 

Pusat Penelitian dan Penerbitan LP2M 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang; 

• Terdapatnya naskah hasil penelitian yang 

dapat dijadikan dasar kebijakan 

pengembangan akademik 

• Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang. 

Penelitian 

Unggulan 

Peneliti ahli/pakar 

dan atau Guru Besar, 

melalui penelitian 

interdisipliner dan 

atau multidisiplin 

keilmuan, berbasis 

isu-isu kontemporer, 

kolaborasi bersama 

masyarakat, memiliki 

keterkaitan dengan 

dunia usaha/industri, 

berpotensi mendapat 

HKI bagi 

kepentingan nasional, 

serta melibatkan 

peneliti mancanegara 

bagi pengembangan 

dan pengakuan 

kompetensi di tingkat 

internasional. 

• Diakuinya kepakaran ahli dan Guru Besar di 

tingkat lokal, nasional, regional dan 

internasional; 

• Terdapatnya pengembangan keilmuan, 

penemuan fostulat-fostulat atau teori-teori 

baru dalam materi penelitian dasar, dan 

inovasi IPTEK, penemuan produk-produk 

unggulan, serta terbukanya peluang pasar 

(market) dalam materi penelitian terapan; 

• Terwujudnya kolaborasi bersama masyarakat 

dalam penelitian; dan terkaitnya penelitian 

dengan dunia usaha/industri yang bermanfaat 

bagi pembangunan bangsa Indonesia; 

• Terlibatnya asosiasi keilmuan tingkat nasional 

dan internasional minimal regional Asia 

Tenggara; 

• Diperolehnya HKI bagi kebutuhan 

masyarakat dan kepentingan nasional serta 

daya saing internasional; 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

jurnal nasional terakreditasi atau jurnal 

internasional; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian dalam 

bentuk penerbitan buku oleh penerbit berskala 

internasional dan atau nasional; atau 

• Terpublikasikannya hasil penelitian basis 

aplikasi online melalui desiminasi atau 

ekspose hasil-hasil penelitian oleh Pusat 

Penelitian dan Penerbitan LP2M Universitas 

Islam Negeri Raden Fatah Palembang; 

• Terdapatnya naskah/produk hasil penelitian 

unggulan bagi reputasi Universitas Islam 

Negeri Raden Fatah Palembangdi tingkat 

lokal, nasional, regional dan internasional. 

 



8 
 

Ketiga kategori penelitian ditargetkan mendapat pengakuan kompentensi di Asia Tenggara 

pada tahun 2025. Adapun roadmap (peta jalan) pencapaian penelitian dan penerbitan Asia 

Tenggara sebagaimana di bawah ini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tahun 2020-2021 
Penelitian dan 

Penerbitan 
berdampak secara 
lokal dan nasional

Tahun 2021-2023 
Penelitiandan 

Penerbitan  
berdampak secara 

Asia Tenggara

Tahun 2023-2024 
Penelitiandan 

Penerbitan  
berdampak secara 

internasional

Gambar 2. Road Map Target Capaian Hasil Penelitian dan Penerbitan 



9 
 

BAB III ROADMAP PENELITIAN DAN PENERBITAN LP2M UNIVERSITAS 

ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG 

 

A. Potensi Sumber Daya 

Potensi sumber daya di Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang dalam menunjang 

kegiatan penelitian dan penerbitan, antara lain meliputi potensi Fakultas, Jurusan/ Program 

Studi dan Laboratorium, serta potensi sumber daya manusia. 

 

a. Potensi Fakultas, Jurusan/ Program Studi dan Laboratorium. 

1. Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan, mengelola pada bidang Pendidikan 

2. Fakultas Syariah dan Hukum, mengelola pada bidang Hukum  

3. Fakultas Ushuluddin dan Pemikiran Islam, mengelola pada bidang Keagamaan  

4. Fakultas Dakwah dan Komunikasi, mengelola pada bidang dakwah 

5. Fakultas Adab dan Humaniorah, mengelola pada bidang kebudayaan 

6. Fakultas Ekonomi dan Bisnis Islam, mengelola pada bidang perekonomian 

7. Fakultas Sains dan Teknologi, mengelola pada bidang teknologi 

8. Fakultas Ilmu Sosial dan Politik, mengelola pada bidang politik 

9. Fakultas Psikologi mengelola pada bidang psikolog 

10. Program Pascasarjana 

 

b. Potensi Sumber Daya Manusia (SDM) 

Potensi sumber daya manusia terdiri dari dosen, staf administrasi, laboran (teknisi) dan 

mahasiswa. Pada masing-masing Fakultas, sudah mempunyai minimal mempunyai 

Doktor dan seorang Guru Besar, yaitu pada 1. Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan, 2. 

Fakultas Syariah dan Hukum, 3. Fakultas Ushuluddin dan Pemikiran Islam, 4. Fakultas 

Dakwah dan Komunikasi, 5. Fakultas Adab dan Humaniorah, 6. Fakultas Ekonomi dan 

Bisnis Islam, 7. Fakultas Sains dan Teknologi, 8. Fakultas Ilmu Sosial dan Politik, dan 

9. Fakultas Psikologi serta Program Pascasarjana. Serta master di Universitas Islam 

Negeri Raden Fatah Palembang 

 

B. Hasil Penelitian dan Penerbitan 

Kuantitas penelitian terus meningkat dari tahun ke tahun, sementara kualitasnya 

dalam arti bahwa hasil penelitian banyak dipublikasikan dalam jurnal internasional dan 

nasional terakreditasi masih sangat terbatas, juga implementasi dari hasil penelitian dalam 



10 
 

penyelesaian masalah riil di masyarakat masih memerlukan peningkatan dan pendekatan 

lebih serius dan intensif. Capaian jumlah hasil penelitian dari dosen Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang dari berbagai sumber pendanaan, baik lokal maupun nasional. 

Selama ini, penelitian yang dilakukan oleh dosen Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang segaris dengan penelitian yang ada di universitas maupun nasional, dimana 

di Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang telah dikembangkan payung penelitian 

yang melingkupi kajian bidang energi, sumber daya alam, material pintar (smart materials), 

teknologi informasi, transportasi, mitigasi bencana dan medis sangat sesuai dengan 

kebutuhan masyarakat saat ini dan relevan dengan perkembangan ilmu. Sampai saat ini 

sejumlah paten dari penelitian dan pengabdian yang telah didaftarkan dan sebagian sudah 

keluar surat patennya. 

 

C. Roadmap Penelitian dan Penerbitan 

Roadmap Penclitian dan Penerbitan pada Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen) 

Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang didasarkan kepada Roadmap Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang. Roadmap ini meliputi Topik-topik Payung Penelitian yang direncanakan dan 

dikembangkan oleh Fakultas-Fakultas. Semua kegiatan penelitian di tingkat Fakultas 

mengacu kepada topik yang memayunginya. 

Kegiatan Penerbitan merupakan implementasi hasil kegiatan penelitian. Kegiatan 

penelitian dan Penerbitan merupakan satu paket yang tidak terpisahkan. Rencana kegiatan 

penelitian di setiap Fakultas ataupun Jurusan didasarkan kepada beberapa komptensi yang 

berbeda. Beberapa Fakultas atau Jurusan mengadakan penelitian berbasis laboratorium, 

beberapa yang lain berbasis kelompok dosen. 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 
 

BAB IV PAYUNG PENELITIAN DAN PENERBITAN LP2M UNIVERSITAS 

ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG 

 

A. Nama Payung Peneliti 

Payung utama penelitian pada Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen), yang 

merupakan Roadmap penelitian di tingkat Universitas yang dibawa Lembaga Penelitian dan 

Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) pada Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang, Payung utama penelitian ini membuwahi sebesar mungkin kegiatan penelitian 

dosen-dosen Fakultas di Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, baik secara 

mandiri maupun terpadu. 

Model yang diangkat dalam payung penelitian utama ini adalah pembangunan 

wilayah binaan, dimana semua penelitian yang termasuk di bawah payung penelitian 

diarahkan untuk menyelesaikan berbagai masalah di dalam wilayah binaan. Dengan 

demikian seluruh disiplin ilmu dan teknologi dapat diimplementasikan dan dikontribusikan 

untuk pembangunan wilayah. 

Di luar payung penelitian utama Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen), payung-

payung penelitian di setiap Fakultas, Jurusan dan Laboratorium tetap dikembangkan. 

Beberapa disiplin ilmu mempunyai ciri yang khas yang pada saat ini mungkin tidak dapat 

diimplementasikan ke dalam wilayah binaan. Pengembangan keilmuan dari disiplin tersebut 

mungkin lebih diperlukan dibanding implemengtasinya.  

Dengan demikian, penelitian di Pusat Penelitian dan Penerbitan (Puslitpen) 

digolongkan menjadi dua. Golongan pertama adalah penelitian-penelitian di bawah payung 

penelitian utama, golongan kedua adalah penelitian-penelitian diluar payung utama. 

Penelitian-penelitar tersebut tetap didukung untuk dikembangkan, baik di tingkat fakultas, 

di tingkat universitas maupun tingkat nasional dan internasional. 

 

B. Target Luaran 

Luaran yang ditargetkan adalah terbangunnya pusat-pusat kajian yang kompeten di 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang bisa menjadi percontohan di 

berbagai daerah di Indonesia baik secara nasional, regional maupun internasional. Dalam 

lingkungan tersebut penerapan teknologi yang tepat guna, efektif dan efisien menjadi 

landasan utama. Penggunaan komponen dan sumber daya lokal ditekankan untuk menjadi 

dasar semua teknologi yang diterapkan. 

  



12 
 

BAB V PENUTUP 

 

Roadmap 2020-2024 yang telah berhasil disusun merupakan dokumen formal 

perencanaan penelitian yang mengacu kepada Statuta Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang, Renstra Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, Rencana Induk 

Pengembangan, dan keputusan senat yang terkait dengan penelitian. 

 Roadmap Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang ini dijadikan sebagai 

panduan pelaksanaan semua program yang terkait penelitian unggulan di Universitas Islam 

Negeri Raden Fatah Palembang. Oleh karena itu, peran penting kesiapan organisasi dan 

sumber daya manusia terutama di dalam proses implementasi penelitian. Roadmap ini 

ditujukan bagi dosen peneliti di lingkungan Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang yang akan Menyusun proposal penelitian, sehingga hasil penelitian yang 

diperoleh dapat diterapkan dalam memecahkan masalah pembangunan di masyarakat. 

 Keberlanjutan setelah periode Roadmap ini dilaksanakan diharapkan ada 

penyempurnaan sesuai dengan perkembangan jaman. Selanjutnya akan digunakan sebagai 

acuan dalam pembuatan Roadmap berikutnya, sehingga keberlanjutan yang pada akhirnya 

diharapkan diperoleh output dan outcome penelitian khususnya di lingkungan Universitas 

Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang lebih baik dan lebih bermanfaat bagi peneliti, 

stakeholders/masyarakat, Lembaga dan pemerintah. 

 Demikian Roadmap Penelitian dan Penerbitan Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang ini disusun. Semoga dapat bermanfaat bagi pengembangan dan kemajuan 

penelitian dalam rangka mewujudkan keunggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang. 

 



 
 

 


